
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
Direzione: VI “AMBIENTE”
Servizio: Ingegneria Territoriale

Il Responsabile del Servizio 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 isttttva delle Citt Metropolitane e dei Liberi Consorzi comtnali in Sicilia;

PREMESSO:

PREMESSO:
 che qtesta Citt Metropolitana di Messina è Ente gestore delle RR.NN.OO. "Le Montagne del-

le Felci e dei Porri", ricadente nel territorio dell’isola di Salina, “Laghet di Marinello” rica -
dente nel comtne di Pat e “Lagtna di Capo Peloro” ricadente nel comtne di Messina;

 che il personale tecnico del servizio di Ingegneria Territoriale svolge atvitt di progetazione,
direzione lavori e sopralltoghi nelle aree delle RR.NN.OO. di competenza;

che con Determinazione a contrarre n. 254 del 12/04/2019 è stato approvato il progeto esecttvo
dei  “Lavori  di  apertura del  Canale degli  Inglesi,  riduzione accumuli  sabbiosi nei Canali  Due Torri  e
Catuso e manutenzione delle aree ricadent nella R.N.O. “Capo Peloro”  e il relatvo qtadro economico
che tra le somme a disposizione alla letera b) prevede la somma di €. 1.000,00 per “Per acqtisto
strtment di elaborazione e stampa”;

 che con impegno n. 306 del 20/06/2019 al capitolo 6417, gitsta D.D. n. 500 del 21/06/2019
di affidamento, è stata atestata la coperttra fnanziaria della spesa.

 che  con Determina Dirigenziale n. 979 del 18/10/2019 si è stabilito di procedere a ll’affida-
mento della fornittra in oggeto, mediante O.d.A. stl M.E.P.A., ai sensi dell’art. 36 comma 2
letera a)  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., prelevando, la somma di €. 1.000,00 dall’impegno
n.306 stb.1 del 08/10/2019 - cap. 6417

CONSIDERATO:
 che il  D.L.  06/07/2012, n.  95, convertto con L.  135/12, all'art.  1 prevede l'obbligo per le

ptbbliche amministrazioni per l'approvvigionamento di  provvedere all'approvvigionamento
atraverso gli strtment di acqtisto messi a disposizione della CONSIP S.P.A.;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

OGGETTO:  Fornitura,  mediante MePA, di  elaboratori  portatili  di  calcolo e verifica a
supporto dell’attività di D.L. del servizio Ingegneria Territoriale.
Determina  di  affidamento  alla  ditta  GIANNONE  COMPUTERS  SAS  di
Giannone Franco
Smart CIG ZC629E1932

1078 23/10/2019

936 25/10/2019



 che in assenza di apposita Convenzione Consip la normatva vigente prevede che le Stazioni
Appaltant possono efettare acqtist di  beni  e  servizi  soto soglia  atraverso  il  Mercato
Eletronico (MePA);

 che da tna ricerca stlla piataforma MePA sono state individtate le dite che propongono i
prodot richiest nella fornittra de qto;

 che stlla piataforma MEPA fra i  fornitori  abilitat è stata individtata  la dita  GIANNONE
COMPUTERS SAS di Giannone Franco con sede invia Macallè n.5 – 97015 MODICA (RG),
P.lVA 01170160889, qtale più conveniente per l’Ente;

 che nel catalogo della stmmenzionata dita, sono stat individtat i prodot rispondent alle
esigenze dell'Ente e che i prezzi propost ristltano congrti e vantaggiosi per le qtanttt ri -
chieste, per l’ammontare di € 996,37 IVA compresa, come dall'allegato O.d.A. n. 5164443;

 che si è procedtto mediante Ordine Direto di Acqtisto (O.d.A.) ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii., come attorizzato con D.D. n. 858 del 08/10/2019 (determina a contrarre);

 che i prodot richiest sono necessari ed indispensabili per il ftnzionamento del Servizio Inge-
gneria Territoriale;

 che la spesa trova coperttra fnanziaria nell’impegno asstnto al capitolo 6417  n. 306 stb.1
del 08/10/2019 

RITENUTO di affidare la fornittra di che tratasi alla dita GIANNONE COMPUTERS SAS di Giannone
Franco, per l’acqtisto di tn elaboratore portatle più accessori, necessario al personale tecnico del
servizio Ingegneria Territoriale, per il normale e regolare svolgimento della propria atvitt; 

VERIFICATA l’instssistenza di confit di interesse previst dalla normatva vigente, con partcolare
riferimento al codice di comportamento e alla normatva antcorrtzione;

VISTI:

a) il decreto legislatvo n. 118/2011, attatvo della legge delega in materia di federalismo fsca-
le n.42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismi, che prevede tna com -
plessiva riforma del sistema di contabilitt delle regioni e degli ent locali fnalizzata ad tna
loro armonizzazione tra le diverse ptbbliche amministrazioni, ai fni del coordinamento della
fnanza ptbblica;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilitt  fnanziaria  "  allegato  4/2  al
D.Lgs.118/2011";

c) L'art 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"

VISTO il D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la regolaritt contribttva (DURC) della dita in oggeto;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs.1 n. 165/2001 che agli art. 4 e 17 atribtisce ai Dirigent la gestone fnanziaria, tecnica
e amministratva;

Visto lo Stattto Provinciale;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento sti controlli interni;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



PROPONE

Per qtanto in premessa, di:
APROVARE l’ordine di acquisto (O.d.A.) n. 5164443 allegato relativo alla fornitura on oggetto;

AFFIDARE alla dita GIANNONE COMPUTERS SAS di Giannone Franco con sede invia Macallè n.5 –
97015 MODICA (RG), P.lVA 01170160889, la fornitura di cui all’ordine di acquisto n. 5164443;
IMPEGNARE al cap. 6417, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/00, la somma di segtito indicata:

Missione 5 Programma 4 Titolo 1 Macroagg 21

Titolo 1 Funzione 07 Servizio 06 Intervento 03

Cap./Art. 6417 Descrizione Intervent fnalizzat alla salvagtardia delle riserve nattrali

SIOPE 1332 CIG: ZC629E1932 CUP

Creditore GIANNONE COMPUTERS SAS di Giannone Franco con sede invia Macallè n.5 
– 97015 MODICA (RG)

Causale Fornitura di elaboratore elettronico portatile più accessori a supporto 
dell’attività di D.L. del servizio Ingegneria Territoriale.

Modalità fnan.

Prenotazione/ 
Impegno n. 306 stb.1 del 08/10/19 Importo €. 996,37

IMPUTARE la spesa complessiva di € 996,37, in relazione alla esigibilitt della obbligazione, come segte:

Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019 6417 2019

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’artcolo  183  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  segtente  programma  dei
pagament è compatbile con gli stanziament di bilancio e con i vincoli di fnanza ptbblica:

Data scadenza pagamento Importo

Dicembre 2019 € 996,37

ACCERTARE, ai fni del controllo preventvo di regolaritt amministratva-contabile di cti all’artcolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolaritt tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolaritt,
legitmitt  e  corretezza  dell’azione  amministratva,  il  cti  parere  favorevole  è  reso  tnitamente  alla
sotoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

PRELEVARE,  la somma di  €.  996,37 dall’impegno n. 306 stb.1 del 08/10/2019 del cap. 6417 gitsta DD a
contrarre n. 858 del 08/10/2019
DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non stssiste "Confito d'interessi" di
cti alla L. n.190 del 06/11/2012;
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fni dell'amministrazione trasparente di cti al D.Lgs.
n. 33/2013;
RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile
del procedimento è l'lng. Carmelo Bataglia;
DICHIARARE   il presente   provvedimento immediatamente esecttvo ai sensi di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



DICHIARARE  che  il  presente  impegno  assume  caratere  urgente  e  indiferiiile  in  quanto  la  mancata
realizzazione dell’intervento in oggeto può arrecare danno all’Amministrazione

DI  INSERIRE il  presente provvedimento nella  raccolta  generale  e  assictrare  la  sta ptbblicazione all'Albo
Pretorio on-line.

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  Il  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l'atestazione della coperttra fnanziaria della spesa.

             Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

        ing. Carmelo Bataglia

Il DIRIGENTE
VISTA la stperiore proposta;

CONSIDERATO  che  la  stessa  è  conforme  alle  disposizioni  di  leggi  e  ai  regolament attalmente
vigent

DETERMINA
Per  i  motvi  meglio  espost in  narratva,  che  qti  si  intendono  approvat,  richiamat e  riportat
integralmente:

APROVARE l’ordine di acquisto (O.d.A.) n. 5164443 allegato relativo alla fornitura on oggetto;

AFFIDARE alla dita GIANNONE COMPUTERS SAS di Giannone Franco con sede invia Macallè n.5 –
97015 MODICA (RG), P.lVA 01170160889, la fornitura di cui all’ordine di acquisto n. 5164443;
IMPEGNARE al cap. 6417, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/00, la somma di segtito indicata:

Missione 5 Programma 4 Titolo 1 Macroagg 21

Titolo 1 Funzione 07 Servizio 06 Intervento 03

Cap./Art. 6417 Descrizione Intervent fnalizzat alla salvagtardia delle riserve nattrali

SIOPE 1332 CIG: ZC629E1932 CUP

Creditore GIANNONE COMPUTERS SAS di Giannone Franco con sede invia Macallè n.5 
– 97015 MODICA (RG)

Causale Fornitura di elaboratore elettronico portatile più accessori a supporto 
dell’attività di D.L. del servizio Ingegneria Territoriale.

Modalità fnan.

Prenotazione/ 
Impegno n. 306 stb.1 del 08/10/19 Importo €. 996,37

IMPUTARE la spesa complessiva di € 996,37, in relazione alla esigibilitt della obbligazione, come segte:

Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019 6417 2019

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’artcolo  183  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  segtente  programma  dei
pagament è compatbile con gli stanziament di bilancio e con i vincoli di fnanza ptbblica:

Data scadenza pagamento Importo

Dicembre 2019 € 996,37

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



ACCERTARE, ai fni del controllo preventvo di regolaritt amministratva-contabile di cti all’artcolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolaritt tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolaritt,
legitmitt  e  corretezza  dell’azione  amministratva,  il  cti  parere  favorevole  è  reso  tnitamente  alla
sotoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

PRELEVARE,  la somma di  €.  996,37 dall’impegno n. 306 stb.1 del 08/10/2019 del cap. 6417 gitsta DD a
contrarre n. 858 del 08/10/2019
DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non stssiste "Confito d'interessi" di
cti alla L. n.190 del 06/11/2012;
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fni dell'amministrazione trasparente di cti al D.Lgs.
n. 33/2013;
RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile
del procedimento è l'lng. Carmelo Bataglia;
DICHIARARE   il presente   provvedimento immediatamente esecttvo ai sensi di legge.

DICHIARARE  che  il  presente  impegno  assume  caratere  urgente  e  indiferiiile  in  quanto  la  mancata
realizzazione dell’intervento in oggeto può arrecare danno all’Amministrazione

DI  INSERIRE il  presente provvedimento nella  raccolta  generale  e  assictrare  la  sta ptbblicazione all'Albo
Pretorio on-line.

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  Il  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l'atestazione della coperttra fnanziaria della spesa.

Il DIRIGENTE
Ing. Armando Cappadonia

Allegati: 
 Ordine di acquisto diretto n.5124510

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Stlla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sti controlli interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolaritt  tecnico
amministratva favorevole.

                                        Il DIRIGENTE
                                                                                                                       Ing. Armando Cappadonia
                               


